- 1 -

2016年10月理事会議事録
日 時：2016年10月14日（金）16：00～17：30

場 所：弘前大学総合教育棟２階205教室

出 席：谷川章雄・近藤英夫・石川日出志・大島直行・岡内三眞・小笠原永隆・岡山真知

子・小澤正人・佐藤宏之・篠原和大・杉井 健・関根達人・都築恵美子・新納

泉・堀内秀樹・宮本一夫・長瀬 衛、監事：唐澤至朗・吉田哲夫、（事務局：林

純子・堀田菜摘子）

欠 席：瓦吹 堅・菊池誠一・久保田正寿・佐々木和博・佐々木憲一・橋本裕行・矢島國

雄

進 行：佐藤宏之

議 長：谷川章雄

佐藤理事から、本日の出席者は19名で過半数に達しており、本理事会が成立することが

報告され、議事に入った。

会員の訃報について

佐藤理事から、青森県の髙橋 潤会員が2016年10月３日、千葉県の禿 仁志会員が10月

８日に亡くなられたとの報告があり、哀悼の意を表した。

議案第369号 「平成28年熊本地震に伴う埋蔵文化財保護ならびに文化財の復興に関わる

声明」について

宮本理事から、2016年９月理事会での検討を受け、平成28年熊本地震対策特別委員会及

び理事会においてメールで再検討を行い加筆・修正した、「平成28年熊本地震に伴う埋蔵

文化財保護ならびに文化財の復興に関わる会長声明」案が提示された。審議の結果、原案

通り承認し、翌日10月15日（土）の2016年度大会で発表することを承認した。

議案第370号 賛助会員規定について

石川副会長から、前理事会からの引継検討事項である賛助会員について、「正会員に関

する規定」と対応するように「賛助会員に関する規定」を見直し、大幅に修正したとの説

明があり、「賛助会員に関する規定・内規（案）」が提示された。審議の結果、一部文言

を訂正し、12月会報に掲載して改めて会員からの意見を受けることになった。

議案第371号 著作権規定について

石川副会長から、会員から寄せられた意見を受けて見直しを行い、修正した著作権規定

（案）が提示された。審議の結果、一部修正の上、12月会報に掲載して改めて会員に理解

を求めることで承認した。

議案第372号 「協会設立70周年記念事業小委員会」委員の選任について

谷川会長から、2016年９月理事会議案第366号で設置が承認された70周年記念事業に対

- 2 -

する小委員会について、谷川会長・小笠原理事・小澤理事・篠原理事・矢島理事の５名で

構成したいとの提案があり、原案通り承認した。

議案第373号 日本考古学年報69（2016年度版）執筆者選定委員について

小笠原理事から、『日本考古学年報』69（2016年度版）の執筆者選定委員案が提示され、

一部訂正の上、承認した。

議案第374号 退会の承認について

長瀬常務理事から、宮城県の＊会員、宮崎県の＊会員から退会届けが提出されている旨

の報告があり、退会を承認した。

報告第516号 2016年度大会について

関根理事から、「大会実施要項」に基づき、日程・役割分担の最終確認があった。

報告第517号 2017年度予算について

都築理事から、各担当理事に対して、期日までに来年度予算案の提出が求められた。

報告第518号 広報委員会報告

大島理事から、2016年度大会での「平成28年熊本地震に伴う埋蔵文化財保護ならびに文

化財の復興に関わる会長声明」の発表にあたり、当日の報道機関への対応、並びに大会後

の報道機関への会長声明発出の通知先について説明があり、了承した。

報告第519号 高校生ポスターセッション募集について

岡山理事から、第83回総会における高校生ポスターセッションについて、ポスター・ち

らしを作成し、都道府県教育委員会や歴史・考古学系の活動を行っている高等学校等へ送

付したことが報告され、了承した。また、各理事に高校生ポスターセッションの広報につ

いて協力が求められた。

その他

（１）WAC-８におけるポスター展示の問い合わせについて

佐藤理事から、日本考古学協会が第８回世界考古学会議（WAC-８）で展示した遺跡紹介

ポスターにおいて、原文の執筆者から配慮が欠ける点があるとの指摘を受けたとの説明が

あった。谷川会長からは、ポスターを作成した国際交流委員会を中心に事実確認を行い、

早急な対応が指示された。

以 上